
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05541 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05541 

 Del: 10/08/2018 

 Esecutivo da: 10/08/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Ripetizione convenzione con AUSER per accompagnamento alunni  su scuolabus- anno 2018-19 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP,il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del servizio Supporto alla scuola; 

 

 

Dato atto che con DD 4622 del 13.7.2017 veniva avviata una procedura per la selezione di associazione di 

volontariato per l’affidamento di parte del servizio di accompagnamento su scuolabus di alunni della scuola 

dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2017/2018; 

Preso atto che con DD 5558 del 10.8.2017 veniva istituita apposita Commissione per la valutazione delle 

offerte pervenute;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05541 

 

Rilevato come l’Associazione Auser Territoriale Firenze sia stata la sola ad aderire alla richiesta del Comune 

di Firenze presentando, entro il termine previsto del 9.8.2017 ore 12:00, offerta per lo svolgimento del 

servizio suddetto; 

Preso atto che l’Art 3 dell’Avviso pubblico, allegato integrante alla DD 4622 del 13.07.2017, dispone che 

l’Amministrazione comunale, verificati i buoni risultati derivanti dall’attività svolta dall’Associazione, si può 

riservare di rinnovare la stipula della convenzione anche nell’anno successivo alla stipula della convenzione 

originaria; 

 

L’Amministrazione comunale verificati, infatti, i risultati derivanti dall’attività svolta dall’Associazione 

nell’anno 2017-2018, ha richiesto, con prot.n. 216066 del 2.07.2018,           all’Associazione Auser 

Territoriale Firenze la disponibilità a rinnovare la stipula della convenzione per l’anno scolastico 2018-2019 

e pertanto ad effettuare il servizio di accompagnamento di alunni dell’infanzia e della primaria su scuolabus 

per alcuni degli itinerari serviti; 

Preso atto che l’Associazione Auser Territoriale Firenze ha confermato, con prot.n. 225116 del 10.07.2018, 

la propria disponibilità a svolgere per l’anno scolastico 2018-2019 il suddetto servizio, che dovrà essere 

svolto a titolo gratuito da personale volontario sulla base della convenzione e del disciplinare già, approvati 

con la suddetta DD 4622 e in relazione agli itinerari provvisori, che parimenti si allegano, ed a fronte di un 

rimborso spese consistente in € 70.000,00; 

 

Dato atto che comunque l’intero importo di € 70.000,00 verrà rimborsato solo nel caso in cui l’associazione 

in fase di rendicontazione presenti un totale di spese sostenute uguale o superiore a tale cifra;  

Dato atto che trattandosi di Associazione di volontariato la prestazione resa si configura fuori campo IVA ex 

art. 8 della L. 266/1991; 

Vista la Legge-quadro sul volontariato 11 agosto 1991 n.266; 

Vista la legge della Regione Toscana sul volontariato del 26 aprile 1993, n. 28; 

Visto l’art. 183 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 11 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DETERMINA 

1. Di affidare all’Associazione Auser Territoriale Firenze parte del servizio di assistenza e vigilanza 

nei confronti degli alunni di scuola dell’infanzia e primaria su scuolabus in ripetizione della 

convenzione stipulata a seguito della selezione avviata con DD 4622 del 13/7/2017, come 

previsto dall’Art 3 dell’Avviso pubblico, allegato integrante alla determina ora citata; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05541 

 

2. Di stabilire che tale servizio verrà svolto, per l’anno scolastico 2018/2019, quale prestazione 

volontaria sulla base della convenzione ed allegato disciplinare già approvati con la suddetta DD 

4622; 

3. Di sostenere la spesa di Euro 70.000,00 quale rimborso spese a favore dell’Associazione Auser 

Territoriale Firenze (c.b. 12589) (fuori campo IVA ex art. 8 della L. 266/1991). per lo 

svolgimento, tramite personale volontario, dell’attività di accompagnamento alunni su scuolabus 

– CIG INIZIALE 712152652- CIG RIPETIZIONE 758562716E; 

4. Di impegnare a favore dell’Associazione Auser Territoriale Firenze (c.b. 12589) l’importo 

complessivo di Euro 70.000,00 nel modo come di seguito indicato: 

Euro  28.000,00=  anno 2018  cap. 27358  

Euro  42.000,00=  anno 2019  cap. 27358 

5. Di stabilire che l’intero importo di € 70.000,00 verrà rimborsato solo nel caso in cui 

l’Associazione in fase di rendicontazione presenti un totale di spese sostenute uguale o superiore 

a tale cifra; 

6. Di impegnare sul cap 27358 anno 2018 la somma di € 30,00 quale contribuzione per il presente 

affidamento a carico della stazione appaltante, a favore Autorità nazionale anticorruzione - 

A.N.AC. (Cb 52329). 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- AVVISO PUBBLICO 

- CONVENZIONE 

- DISCIPLINARE 

- DISPONIBILITÀ ALLA RIPETIZIONE 

- ELENCO ITINERARI PROVVISORI 

 

 

Firenze, lì 10/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 18/006226 00 28000 

2) 27358 0 19/000898 00 42000 

3) 27358 0 18/006227 00 30 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05541 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


